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Daňová exekuce prodejem nemovitosti a zápis do katastru 

 

Na Český úřad zeměměřický a katastrální se obrátilo Generální finanční ředitelství se žádostí 
o sjednocení postupu katastrálních úřadů při zápisu výsledku daňové exekuce prodejem 
nemovitosti do katastru nemovitostí. Jedná se zejména o sjednocení postupu v případech, kdy 
je katastrálnímu úřadu doručeno správcem daně vyrozumění ve smyslu ustanovení § 222 odst. 
5 a potvrzení ve smyslu § 231 odst. 4 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Podle ustanovení § 222 odst. 5 daňového řádu je správce daně povinen zaslat katastrálnímu 
úřadu vyrozumění o tom, že byly splněny podmínky pro přechod vlastnictví předmětné nemovité 
věci na vydražitele. Toto vyrozumění není podkladem pro zápis nově vzniklého vlastnického 
práva. Katastrální úřad na toto podání, učiněné správcem nebude reagovat, ale pouze si 
jej založí „na vědomí“ podle čl. 14 odst. 10 písm. a) Spisového řádu katastrálního úřadu.  

Aby vydražitel dosáhl zápisu vlastnického práva k vydražené nemovitosti do katastru, musí 
podat návrh na vklad vlastnického práva ve svůj prospěch podle § 14 odst. 1 katastrálního 
zákona sám. Jako vkladovou listinu přitom využije vyrozumění správce daně vydané podle 
§ 222 odst. 5 daňového řádu. Katastrální úřad potom ve vkladovém řízení zahájeném na návrh 
vydražitele vloží na základě tohoto vyrozumění správce daně vlastnické právo k vydražené 
nemovitosti pro vydražitele.  Společně se zápisem vlastnického práva pro vydražitele 
katastrální úřad bez návrhu vymaže v souladu s § 14 odst. 5 zákona č. 119/2001 Sb., 
kterým se stanoví pravidla pro případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí, 
poznámku o exekučním příkazu k prodeji vydražené nemovitosti a také veškeré další 
poznámky informující o nařízených výkonech rozhodnutí prodejem nemovitosti 
a exekučních příkazech k prodeji nemovitosti, a to včetně poznámek o nařízení 
dražebního jednání, které s těmito výkony rozhodnutí a exekučními příkazy věcně 
souvisí.   

Podle ustanovení § 231 odst. 4 daňového řádu je správce daně povinen zaslat katastrálnímu 
úřadu pravomocné rozhodnutí o rozvrhu. Na základě závěrů přijatých na pracovním jednání 
zástupců Generálního finančního ředitelství – Odbor vymáhání, Ministerstva financí – Odbor 32 
a Českého úřadu zeměměřického a katastrálního byl zpracován vzor rozhodnutí o rozvrhu 
výtěžku dražby nemovitých věcí doručovaného v souladu s ustanovením § 231 odst. 4 
daňového řádu, příslušnému katastrálnímu úřadu. Rozhodnutí o rozvrhu bude obsahovat 
specifikaci jednotlivých práv zanikajících v souladu s ustanovením § 231 odst. 1 daňového řádu 



 

 
 

(viz příloha). Rozhodnutí o rozvrhu tak bude zároveň plnit i funkci potvrzení o zániku práv 
k nemovité věci dle § 337 odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. Věcná práva, nájmy a pachty, zapsané dosud v katastru, které právní 
mocí rozvrhového usnesení zanikají, vymaže katastrální úřad v souladu s § 11 katastrálního 
zákona vkladem na základě návrhu na vklad podaného podle § 14 odst. 1 katastrálního zákona 
vlastníkem nemovitosti, na které váznou zaniklá, ale dosud v katastru zapsaná práva. Návrh 
musí vlastník doložit vkladovou listinou, kterou v daném případě bude výše uvedené rozhodnutí 
o rozvrhu s danými náležitostmi.  

V souvislosti s výše uvedenou daňovou exekucí prodejem nemovitostí připomínáme závěrem 
opětovně i postup při zápisu zástavního práva zřízeného správcem daně pro zajištění daní. 
Podle § 170 odst. 4 daňového řádu platí, že toto zástavní právo vzniká, jde-li o nemovitost 
evidovanou v katastru nemovitostí, doručením rozhodnutí o zřízení zástavního práva 
příslušnému katastrálnímu úřadu. Aby daňové zástavní právo nejenom vzniklo, ale i bylo do 
katastru nemovitostí zapsáno, musí být rozhodnutí o zřízení zástavního práva příslušnému 
katastrálnímu úřadu doručeno jako příloha návrhu na vklad zástavního práva. I zde platí, že od 
1. 1. 2014 musí být pro účely zápisu do katastru nemovitostí toto rozhodnutí opatřeno 
kvalifikovaným časovým razítkem.  

Podle § 170 odst. 6 daňového řádu pak platí, že pokud je zástavní právo zřízeno rozhodnutím 
správce daně, hledí se na toto právo tak, jako by se vlastník zástavy zavázal, že zástavním 
právem zapsaným ve výhodnějším pořadí nezajistí nový dluh a že neumožní zápis nového 
zástavního práva namísto starého zástavního práva zapsaného ve výhodnějším pořadí než 
zástavní právo zřízené rozhodnutím správce daně. Do katastru nemovitostí mají být o těchto 
závazcích vlastníka zástavy vyznačeny poznámky. Katastrální úřad tyto poznámky do 
katastru nemovitostí zapíše současně se zápisem zástavního práva, a to i v případě, že 
o jejich zápis v návrhu na vklad správce daně výslovně nepožádá. 
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